МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ, МОЛОДІ ТА СПОРТУ УКРАЇНИ
КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ

ПУЗАНОВ ВАСИЛЬ МИХАЙЛОВИЧ

УДК 659.137:316.77

**ТРЕЙЛЕР ФІЛЬМУ ЯК ТИП РЕКЛАМНОГО ПОВІДОМЛЕННЯ:
СТРУКТУРНО-ФУНКЦІОНАЛЬНІ ОСОБЛИВОСТІ
ТА СТРАТЕГІЇ ОПТИМІЗАЦІЇ**

27.00.06 – прикладні соціально-комунікаційні технології

Автореферат

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата наук із соціальних комунікацій

Київ – 2019

Дисертацією є кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.
Роботу виконано в Інституті журналістики і масової комунікації Класичного приватного університету Міністерства освіти і науки України, м. Запоріжжя.

Науковий керівник: доктор наук із соціальних комунікацій, професор
Пономаренко Людмила Григорівна,
Інститут журналістики Київського національного університету імені Тараса Шевченка,
професор кафедри мови та стилістики.

Офіційні опоненти: доктор наук із соціальних комунікацій, професор
Огар Емілія Ігорівна,
Українська академія друкарства (м. Львів),
завідувач кафедри журналістики, зв'язків
з громадськістю та реклами;

кандидат наук із соціальних комунікацій
Шевчук Юлія Сергіївна,
Київський національний університет
культури і мистецтв,
викладач кафедри тележурналістики
та майстерності актора.

Захист відбудеться «5» грудня 2019 р. о 12 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 26.807.04 у Київському національному університеті культури і мистецтв за адресою: 01601, м. Київ, вул. Є. Коновальця, 36, ауд. 209.

Із дисертацією можна ознайомитись у науковій бібліотеці Київського національного університету культури і мистецтв за адресою: 01601, м. Київ, вул. Є. Коновальця, 36.

Автореферат розісланий «5» листопада 2019 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

Н. А. Бачинська

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Реклама й кіно, активно задіяні в сучасному соціально-комунікаційному просторі, мають суттєвий вплив на життєві пріоритети українців. Трейлер фільму як тип рекламного повідомлення поєднує ці дві сфери в межах відеоролика та сприяє прийняттю глядачем рішення переглянути / не переглянути новий кінематографічний твір.

Зазвичай про появу трейлера до нового українського фільму повідомляють електронні масмедіа з гіперпосиланням на відповідний ролик. Водночас кінотрейлер є не лише затребуваним продуктом активних відвідувачів кінотеатрів, але й завдяки тривалому функціонуванню на платформі «You tube» він задовольняє споживацькі потреби інших категорій користувачів Інтернету. Найбільше українськомовних трейлерів представлено на таких спеціалізованих каналах, як «B&H Film Distribution Company» (94900 підписників), «Planetakino» (34 100 підписників), «Ukrainian Film Distribution» (9500 підписників), «Трейлери українського кіно» (3300 підписників), «oKinoUATrailers» (1600 підписників), «UA Trailers HD» (1400 підписників), де користувачі мають змогу відстежувати появу нових трейлерів фільмів.

Виробництво трейлерів до нових українських фільмів стало обов'язковим лише впродовж останніх років; 20–30 років перед цим звичними були кіноанонси та кіножурнали, які демонструвалися перед початком фільмів у кінотеатрах. Із розвитком виробництва трейлерів фільмів виявилось, що чимало з них є аматорськими. Професійні кінотрейлери можна впізнати за відповідною назвою-маркером – офіційним трейлером.

Нині в українському кінопрокаті спостерігається значна частка зарубіжних фільмів, зокрема американського виробництва. З огляду на те, що до прем'єри нового іноземного фільму готують не лише власних, а й зарубіжних глядачів, зокрема українських, кінотрейлери входять до «пакета» кінематографічної продукції, який є обов'язковим додатком до нового кінофільму, що продається.

Отже, **актуальність** обраної теми дослідження зумовлена, з одного боку, масовим характером українськомовних трейлерів до українських та зарубіжних фільмів як типу рекламного повідомлення, а з іншого – відсутністю дисертацій про них в українській науці.

У межах соціальних комунікацій реклама є об'єктом дисертаційних праць таких українських учених: О. Андрєєвої, М. Кіци, Н. Ковтун, О. Михайлович, А. Платонової, О. Подпругнікової, С. Соловійова, Н. Фурманкевич, Л. Хавкіної, В. Шапоренко. Трейлер фільму як вид кінореклами згадується в дисертаційній роботі Ю. Шевчук та аналізується в статті Н. Торкут і Л. Пономаренко.

У світовій науці трейлер фільму є об'єктом вивчення Є. Буланова, В. Бюркле, Г. Гаурава, В. Гедігера, М. Глазової, С. Джайтега, П. Джентайла, К. Джонстона, Д. Доналетче, В. Дорслера, І. Дьяченка, Л. Кернан, К. Плотникової та Н. Сабурової, О. Савельєвої, Г. Суковатих.

Проте роботи, з якої постала б цілісна картина дослідження трейлерів до українських та перекладних фільмів, досі немає. Це зумовило вибір теми дисертації.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано в межах науково-дослідної роботи Класичного приватного університету «Медіа у новій соціокомунікативній парадигмі» (номер державної реєстрації 0110U003966). Внесок здобувача полягає в дослідженні трейлера фільму як типу рекламного повідомлення.

Мета дослідження – з'ясувати структурні особливості і стратегії оптимізації трейлерів до українських фільмів, а також функції назв перекладних та українських фільмів і трейлерів до них.

Для досягнення поставленої мети визначено такі завдання:

- виявити тенденції трансформації реклами як об'єкта наукового дослідження;
- розглянути напрями та результати дослідження трейлера фільму зарубіжними й українськими вченими;
- окреслити основні характеристики трейлера фільму як типу рекламного повідомлення;
- встановити функціональні особливості назв трейлерів до перекладних та українських фільмів;
- висвітлити структурні особливості українськомовних трейлерів до українських фільмів;
- визначити стратегії оптимізації трейлерів до українських фільмів.

Об'єкт дослідження – трейлери до українських і перекладних фільмів як тип рекламного повідомлення.

Предмет дослідження – структурно-функціональні особливості і стратегії оптимізації трейлерів до українських та перекладних фільмів.

Емпіричну базу складають українськомовні трейлери до перекладних високобюджетних американських фільмів (з кошторисом понад 100 млн. дол.) та до українських і копродукційних фільмів, що з'явилися в українському прокаті впродовж 2013–2017 рр. Усього знайдено й переглянуто понад 400 трейлерів до художніх фільмів, з яких методом суцільного відбору задіяно 109 українськомовних трейлерів до перекладних американських фільмів та 61 українськомовний трейлер до українських і копродукційних фільмів.

Методи дослідження. Під час проведення дослідження використано такі методи: історичний – для відстеження трансформації реклами як об'єкта вивчення в галузі соціальних комунікацій та встановлення еволюції розгляду трейлера фільму як типу рекламного повідомлення в світовому науковому просторі (підрозділ 1.1); аналізу, синтезу, узагальнення – для визначення основних характеристик трейлера фільму як типу рекламного повідомлення (підрозділ 1.2), виявлення його структурних та функціональних особливостей (розділ 2); контент-аналізу з елементами когнітивного аналізу – для з'ясування

ролі антиспойлера / спойлера в назвах перекладних та українських фільмів і трейлерах до них стосовно виконання основної функції трейлера фільму, а також спойлера в титрах трейлерів до українських фільмів (підрозділи 3.1); контент-аналізу з елементами дискурсивного аналізу – для виявлення структурних особливостей трейлерів до українських фільмів (підрозділ 3.2); семіотичний – для розкриття особливостей шрифтового оформлення титрів у трейлерах до українських фільмів (підрозділ 3.2); порівняльний – для з'ясування стратегій оптимізації трейлерів фільмів (підрозділ 3.3).

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що *вперше*:


[…]


In the thesis, for the first time, the directions of study of the movie trailer by foreign and Ukrainian scientists were formulated; an official typical movie trailer structure is proposed; anti-spoilerity is characterized as a characteristic feature of movie trailers, which contributes to the fulfillment of its main function – to form a viewer's interest in a film and stimulate him or her to watch the film; the classification of the titles of films and trailers to them by the criterion of the presence of anti-spoilers / spoilers is proposed; strategies for optimizing the trailer as a type of advertising message at the audiovisual and text levels are formulated.

It is revealed that spoiler can be a positive feature of movie trailers, which fosters the interest in films of such genres: historical, biographical, comedy and drama. However, there shouldn't be any spoilers for mystery, fantasy or horror movie spoilers.

Among the analyzed trailers for Ukrainian films, a relatively small number of trailers were found, the structure of which, in the presence and location of the obligatory components, is as close as possible to the structure of the official typical movie trailer.

Key words: movie trailer, film trailer, advertising message, official typical movie trailer, movie trailer structure and features, spoiler and antispoiler, captions, footage, audiovisual and text level, movie trailer optimization strategies.

АННОТАЦИЯ

Пузанов В. М. Трейлер фильма как тип рекламного сообщения: структурно-функциональные особенности и стратегии оптимизации. – Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата наук по социальным коммуникациям по специальности 27.00.06 – «Прикладные социально-коммуникационные технологии» (27 – социальные коммуникации). – Киевский национальный университет культуры и искусств, Министерство культуры, молодежи и спорта Украины, Киев, 2019.

В диссертации впервые выяснены направления исследования трейлера фильма зарубежными и украинскими учеными; выявлены основные центры исследования трейлеров фильмов (американский, китайско-корейский,

израильский, немецкий, английский, испанский); определена структура официального типичного трейлера фильма; предложена классификация названий фильмов и трейлеров к ним по критерию наличия в них антиспойлеров / спойлеров; сформулированы стратегии оптимизации трейлера как типа рекламного сообщения на аудиовизуальном и текстовом уровнях.

Трейлер фильма определен как целостное визуально-аудиально-вербальное рекламное сообщение, основное назначение которого – формировать у зрителя заинтересованность фильмом и стимулировать его к просмотру фильма. При этом выделены следующие отличительными признаки трейлера фильма как типа рекламного сообщения: структурная и содержательная целостность, краткость, динамичность, яркость, а также читабельность титров, что обусловлено их длиной, расположением, продолжительностью этих кадров, размером и цветовым оформлением шрифтов.

Выявлено, что катализатором выполнения основной функции фильма является антиспойлерность как особый признак, присущий именно кинотрейлеру как типу рекламного сообщения, сущность которого заключается в хранении в тайне развязки основной сюжетной линии фильма; спойлер в названиях может быть положительным признаком трейлеров украинских фильмов следующих жанров: историко-биографического, комедии и драмы, однако спойлеров не должно быть в названиях трейлеров к мистическим фильмам, фильмам фэнтези или ужасов.

Выделены обязательные (название производителя /спонсора/ партнера, название фильма, дата или время выхода фильма в прокат, пекшот, титры в середине трейлера, с помощью которых создается текстовая часть трейлерной истории) и дополнительные (наименование режиссера или продюсера фильма; наименование главных актеров фильма; фраза-аллюзия на известные предыдущие фильмы этого режиссера; фраза-аллюзия на известное художественное произведение, по мотивам которого снят фильм) структурные компоненты типичных официальных трейлеров к украинским фильмам.

Определены следующие стратегии оптимизации кинотрейлеров к украинским фильмам: подбирать названия фильмов и трейлеров к ним, избегая спойлеров; подавать название производителя / спонсора / партнера с логотипом или без него в течение первых 10 сек. трейлера фильма; озвучивать кадр, не выходя за его пределы, кроме случаев, когда это специальный прием для создания интриги; размещать титры в кадре одной строкой с оптимальным количеством элементов – 3–5 слов объемом 25–30 знаков с пробелами; согласовывать по содержанию и грамматически каждую фразу трейлерной истории с предыдущей и последующей; использовать в трейлерной истории такие типы повествования – описание или рассказ; избегать в кинотрейлерах искажений содержания фильма и не вводить в заблуждение зрителя по жанру и тематике фильма, начиная с названия; подавать отдельным кадром каждый структурный компонент трейлера фильма; пекшот или размещать на

нескольких кадрах, или подавать только обязательные его компоненты в одном кадре; шрифтовое и цветовое оформление титров должно соответствовать жанру и стилистике фильма; придерживаться общей продолжительности официального типичного трейлера – 2 мин. 30 сек., а также продолжительности титров в кадре – около 1 сек.

Среди проанализированных трейлеров к украинским фильмам обнаружено сравнительно небольшое количество трейлеров, структура которых по наличию и расположению обязательных компонентов максимально приближена к структуре официального типичного трейлера фильма.

Ключевые слова: трейлер фильма, рекламное сообщение, официальный типичный трейлер фильма, структура и функции трейлера фильма, спойлер и антиспойлер, титры, пекшот, аудиовизуальный и текстовый уровень, стратегии оптимизации трейлера фильма.

Підп. до друку 01.10.2019. Формат 60x84 ¹/₁₆. Папір др. апарат.
Друк офсетний. Обл.-видав. арк. 0,9. Зам. 204. Тираж 100.

Видавець і виготовлювач

Національна академія керівних кадрів культури і мистецтв
01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9.

Свідоцтво про внесення до Державного реєстру суб'єктів видавничої справи
ДК № 3953 від 12.01.2011.