ВІДГУК
офіційного опонента
на дисертацію
Пузанова Василя Михайловича
**«Трейлер фільму як тип рекламного повідомлення:
структурно-функціональні особливості та стратегії оптимізації»**,
подану на здобуття наукового ступеня
кандидата наук із соціальних комунікацій
зі спеціальності 27.00.06 – прикладні соціально-комунікаційні технології

В умовах стрімкого розвитку новітніх технологій, активного поширення глобалізаційних соціальнокомунікаційних процесів, однією з актуальних проблем є сучасний стан та подальші напрями розвитку такої прикладної соціально-комунікаційної технології, як реклама. Якраз саме реклама в кіно, вбудована в сам фільм, розглядалася нами як технологія ціннісного впливу на споживацьку аудиторію. Сьогоднішня дисертаційна робота присвячена іншому виду кінореклами – трейлеру фільму.

Як бачимо зі змісту дисертації, дослідницькі пошуки Пузанова В. М. розпочалися з ґрунтовного аналізу наукових публікацій про рекламу в Україні, зокрема детального розгляду об'єкта й предмета дослідження. У результаті проведеного кількісно-якісного дослідження вдалося встановити, що впродовж майже 10 років (2008–2017 рр.) реклама як об'єкт вивчення пройшла еволюційний шлях від друкованої реклами інноваційного характеру до «емібієнт-реклами, out-of-home реклами чи digital-реклами, про яку ще десять років тому в українському інформаційному просторі нічого не було відомо» (с. 62). Під час таких наукових пошуків в поле зору здобувача потрапила кінореклама як доволі сучасний і недосліджений тип рекламного повідомлення у вигляді трейлеру фільму. Тож незаперечним аргументом цього дисертаційного дослідження є те, що кінотрейлер як тип рекламного повідомлення вперше в Україні досліджується в межах дисертаційної праці. Тож з огляду на сказане вище актуальність обраної теми дослідження не викликає жодних сумнівів.

У вступі автор переконливо обґрунтовує актуальність теми дослідження, визначає об'єкт, предмет, мету й завдання дослідження, методи дослідницької роботи, окреслює хронологічні межі (2013–2017) та емпіричну базу, що складається з понад 400 трейлерів до художніх фільмів, з яких 61 трейлер до українських та копродукційних фільмів, понад 109 трейлерів – до перекладних фільмів українською мовою.

У чотирьох положеннях наукової новизни, що «вперше» виносяться на захист, добре відображена як тема, так і мета й предмет дослідження, зокрема прописана бажана структура офіційного типового трейлера фільму, яка на сьогодні потребує уніфікації; кваліфіковано антиспойлерність як властиву саме трейлеру фільму ознаку, що посилює основну функцію кінотрейлера; з огляду на невтішний стан справ з перекладними та українськими трейлерами, що постав перед дослідником після опрацювання значного масиву цих кінотрейлерів, запропоновано стратегії оптимізації цього типу візуально-аудіально-вербального рекламного повідомлення.

Дисертація має чітку структуру, складається зі вступу, трьох розділів, загальних висновків і додатків. Список використаних джерел складає 288 найменувань, з них 40 – іноземними мовами, що свідчить про розуміння Пузановим В. М. проблеми дослідження, глибину занурення в предмет, наукову ерудицію.

Значною перевагою першого розділу, від чого виграло й дисертаційне дослідження загалом є детальний аналіз джерел, присвячених кінотрейлерам не лише в українській та російській науці, але й у зарубіжній, адже дисертантом «виявлено такі основні центри дослідження кінотрейлерів: американський (Дж. Вайт, Л. Кернан), китайсько-корейський (Л. Цзоу, К. Джин), ізраїльський (А. Зангер), німецький (В. Гедігер), британський (К. Джонстон), іспанський (Д. Дорналетче, Є. Гіл Пон)» (с. 96). При цьому відчувається володіння дисертантом іноземними мовами, адже ці джерела не перекладені досі ні українською, ні російською мовами.

Крім того, у першому розділі добре проаналізовані ключові поняття дослідження, зокрема «рекламне повідомлення», «стратегії оптимізації» і «трейлер фільму», що зняло питання про причини їх поєднання в межах соціальнокомунікаційного дослідження.

У другому розділі на основі окремих зауваг теоретиків, а більше на підставі відгуків трейлермейкерів-практиків сформульовано вимоги до структури офіційного типового трейлера фільму, зокрема «на візуальному рівні в сучасному трейлері фільму має бути створена трейлерна історія з такими обов'язковими структурними елементами сюжету, як вступна сцена, розвиток сюжету та завершальна сцена» (с. 70), на аудіальному рівні відзначено три аспекти – «збіг фраз персонажів з відповідними кадрами» (с. 71), потреба в закадровому голосі та належній кількості музичних супроводів, яка б відповідала основним блокам кінотрейлера. На текстовому рівні «найважливішим і мінімальним набором структурних частин трейлера фільму є його назва та дата/час виходу фільму в прокат» (с. 73).

У підрозділі 2.2. увага приділена назвам фільмів і трейлерів до них з погляду виконання ними своєї першої і чи не найважливішої функції, яка полягає в тому, щоб «формувати в глядача зацікавленість фільмом, а також стимулювати до його перегляду» (с. 197).

У підрозділі 2.3 автор розглядає особливості процесу редагування як текстів загалом, так і кінотрейлерів зокрема. При цьому відзначено трудність, характерну саме трейлеру як типу рекламного повідомлення, яка часто постає ще до повного завершення кінокартини: «трейлер містить помилки, які теоретично можна було б виправити, але з огляду на те, що редактор не бачив повної версії фільму, то така правка на практиці виявляється неможливою» (с. 100).

Третій розділ дисертаційної праці вражає своєю скрупульозністю й ретельністю виконання кількісно-якісного аналізу назв перекладних і українських та копродукційних фільмів і трейлерів до них, які виконують чи

не виконують свого призначення з огляду на наявність у них спойлерів / антиспойлерів. При цьому Пузанов В. М. пропонує власну класифікацію антиспойлерів та спойлерів як повних і неповних, які називають основну таємницю фільму чи лише натякають на певні риси чи характеристики головних героїв, основної сюжетної лінії тощо. Як зазначає автор, «повні спойлери чи спойлери-натяки, які не сприяють чи навіть заважають трейлеру фільму як типу рекламного повідомлення виконувати своє основне призначення» (с. 113), відповідно, «повні антиспойлери й антиспойлери-натяки допомагають зацікавити потенційного глядача вже на рівні назви та зібрати цільову аудиторію» (с. 198).

Тож у третьому розділі Пузанов В. М. проаналізував стан справ із українськими трейлерами до фільмів як порівняно нового явища в рекламній сфері та сформулював стратегії їх покращення, що стосуються назв фільмів і трейлерів до них, наявності й розташування структурних компонентів, шрифтового й кольорового оформлення, тривалості трейлеру загалом і титрів у кадрах.

Отже, в результаті проведеного Пузановим В. М. кількісно-якісного аналізу встановлено, що серед обраних методом суцільного відбору українськомовних трейлерів до українських та копродукційних фільмів тільки два трейлери до фільмів «Параджанов» та «Моя Русалка, моя Лорелай», які практично повністю відповідають вимогам до структури офіційного типового кінотрейлера.

Таким чином автором розв'язано всі поставлені завдання дослідження, що має високий рівень наукової новизни, теоретичної та практичної значущості одержаних результатів. Отримані результати свідчать про глибину дослідження, нестандартність наукових підходів до поставленої проблеми та можуть бути впроваджені в процес підготовки як студентів-рекламістів, так і студентів-режисерів кіно- й телебачення.

Автореферат дисертації повністю відображає зміст дисертаційного дослідження.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Василя Михайловича Пузанова, відзначимо, що автору не вдалося уникнути певних недоліків:

1. Позитивною рисою цього дослідження є звернення до українського кіно загалом і кінотрейлерів зокрема. Проте в дослідженні зовсім не говориться про проблеми українського кіно, пов'язані з недостатнім його фінансуванням, що, безперечно, негативно позначається і на виробництві трейлерів до українських фільмів.

2. У дисертаційній праці серед зарубіжних кінотрейлерів проаналізовані лише трейлери до американських фільмів. Постає питання, чи не варто було б залучити також інші трейлери, наприклад, до європейських чи індійських фільмів.

3. З огляду на те, що об'єктом дослідження Пузанова В. М. є офіційний типовий кінотрейлер, варто було б, на наш погляд, назвати недоліки аматорських кінотрейлерів, які виробляються любителями кіно.

Однак вказані зауваження суттєво не знижують наукової та практичної цінності проведеного дисертаційного дослідження. У цілому складається враження, що науковий пошук здійснила людина, яка якісно оволоділа принципами й способами його організації.

Дисертаційне дослідження Пузанова В. М. «Трейлер фільму як тип рекламного повідомлення: структурно-функціональні особливості та стратегії оптимізації» є завершеною працею, у якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують важливе для галузі теорії та історії соціальних комунікацій, зокрема прикладних соціально-комунікаційних технологій, наукове завдання вивчення офіційного кінотрейлера як типу рекламного повідомлення, визначення вимог до його структурно-функціональних характеристик та формулювання стратегій їх оптимізації; відповідає паспорту спеціальності 27.00.06 – прикладні соціально-комунікаційні технології, профілю спеціалізованої вченої ради та вимогам п. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року (зі змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 656 від 19 серпня 2015 року, № 1159 від 30 грудня 2015 року та № 567 від 27 липня 2016 року), які висувуються до кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата наук із соціальних комунікацій за спеціальністю 27.00.06 – прикладні соціально-комунікаційні технології.

Кандидат наук із соціальних комунікацій,
викладач кафедри тележурналістики
та майстерності актора Київського національного
університету культури і мистецтв

Ю. С. Шевчук

Юрій С. Шевчук
засвідчує
учасності секретар
КМУКіМ

Ю. А. Тайський